

آسیب شناسی عدم ایجاد کیفیت مناسب سرانه فضای سبز در مجموعه‌های

مسکن مهر

یوسف گودرزی^{۱*}، زهره حسن پور ملک کلانی^۲

۱. دکتری معماری، مدرس موسسه آموزش عالی صنعتی قائم، قائمشهر، ایران.

۲. کارشناسی ارشد مهندسی معماری، موسسه آموزش عالی صنعتی قائم، قائمشهر، ایران.

چکیده

امروزه با رشد روزافزون جمعیت و بویژه جمعیت شهرنشین کشور، و با گسترش ساخت و سازهای شهری مواجه خواهیم بود و این امر میزان سرانه را نیز تحت تاثیر قرار می دهد. در دنیای امروز چشم انداز انسان از فضای شهری اطرافش تنها از محیط مصنوع تشکیل شده است و روز به روز سطح این محیطهای مصنوع نسبت به فضاهای طبیعی شهر در حال گسترش است. در ایران نیز پیرو همین روند، کالبد زندگی سنتی ما به زندگی آپارتمانی و بخصوص در مجموعه‌های مسکن مهر بدون هیچ گونه فضای طبیعی تغییر شکل داده اند، و این در حالی است که هنوز هم نیاز انسان به طبیعت در نهاد او زنده است. مسکن یکی از مهمترین ساخته های بشر و برطرف کننده نیاز او به پناهگاه می باشد و در ایران مجموعه‌های مسکن مهر با استقبال زیادی بخصوص توسط اقشار با درآمد متوسط و پائین قرار گرفته است. متأسفانه در مسکن حداقل و به طور خاص در مسکن مهر، کمترین توجهی به ایجاد بستر مناسب و فضای سبز نشده است و این موضوع علاوه بر اینکه به دلیل عدم ارضای نیاز کودک به بازی بر رشد شناختی و ذهنی وی اثرات منفی خواهد گذاشت، می تواند زمینه ساز بروز رفتارهای نابهنجار و مجرمانه کودک در آینده گردد. گیاهان نقشی اساسی در تصفیه هوا و حفظ منابع و جلوگیری از سیلاب دارند. علاوه بر این آنها نقش انکار ناپذیری در آرامش بخشی به انسان و ایجاد حس زیبایی شناسانه ایفا میکنند. آوردن گیاهان به سطح شهر یعنی ایجاد محیطی سبز زیبا برای ساکنین آن ساختمان، بدین ترتیب کیفیت زندگی یعنی احساس رضایت از محیط بالا می رود. فضای سبز به‌عنوان یکی از مهم‌ترین عناصر حیات و پایداری مجموعه‌های مسکن مهر در صورت توجه به استانداردهای زیست محیطی و پراکنش مناسب آن در ارتباط با فاکتورهای مختلفی چون جمعیت، تراکم و مساحت، نتیجه بسیار مثبتی بر بهبود کیفیت زندگی و نشاط مردم خواهد داشت. ولی در شرایط حاضر، بسیاری از مجموعه‌های مسکن مهر با معضل کمبود فضای سبز و نیز توزیع نامناسب و عدم پراکنش صحیح آن مواجه می‌باشند که این وضعیت نارضایتی و نزول تدریجی کیفیت زندگی و سلامت افراد حاضر در این خانه ها را به دنبال خواهد داشت.

واژه‌های کلیدی: فضای سبز، مجموعه‌های مسکن مهر، کیفیت زندگی، طبیعت.